
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 22 / 2022 13/10/2022

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro PONTE Thomas

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina ROLANDO Federico

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria STEFANUTO Samuele

BENEDETTI Paolo LEVI MONTALCINI Piera VALENTINO Claudia

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco

BRIANZA Isabella NALLO Vittoria

DI NARDO Antonio POGGIO Graziella Elena

In totale, con il Presidente, n. 22 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: CAPETTI Filiberto Maria - MAINA Benedetta - 
MOSSA Tiziana

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 4



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

ORDINE  DEL  GIORNO  PRIMA  FIRMATARIA  CONSIGLIERA  BRIANZA
AVENTE AD OGGETTO: "INIZIATIVE PER DIFFONDERE ED ESPLORARE
IL MODELLO DELLE COMUNITA' ENERGETICHE".

PREMESSO CHE
• Il  fabbisogno energetico italiano nel 2021 – è pari a 318 TWh per la parte elettrica (dati di

Terna) e 74 miliardi m3  di gas (dati del Ministero della Transizione Ecologica – Dipartimento
Energia) ed il nostro paese importa circa il 15% per la parte elettrica ed il 90% di gas;

• la  povertà energetica – ovvero l’impossibilità di accedere ai servizi energetici di base o non
potersi  permettere  un  sistema di  riscaldamento  o  raffrescamento  soddisfacente  per  il  proprio
benessere - ha assunto un ruolo rilevante anche in Unione Europea (circa 50 milioni) ed in Italia
(14,6% delle famiglie) secondo i dati 2018[1];

• il conflitto in corso ha messo in evidenza quanto sia urgente ridurre la dipendenza energetica del
nostro paese e che sono previsti aumenti del 74% sulle bollette[2] secondo i dati al 6.10.22;

CONSIDERATO
• il  contrasto  alla  povertà  energetica è  presente  negli  obiettivi  1,  7  e  11  dell’Agenda 2030

dell’Organizzazione delle Nazioni Unite che impegna ad “assicurare a tutti l’accesso a sistemi
di  energia  economici,  affidabili,  sostenibili  e  moderni”  e  che  all’obiettivo  13  si  punta  a
promuovere azioni, a tutti i livelli, per combattere il cambiamento climatico;

• gli obiettivi di decarbonizzazione impongono un passaggio dalle fonti fossili a quelle rinnovabili
e tale trasformazione non può prescindere da un cambiamento radicale del modello in grado di
affrontare non solo questioni energetiche, ma anche questioni economiche e sociali; 

RILEVATO CHE
• La definizione di comunità energetica rinnovabile è contenuta nella direttiva (UE) 2018/2001 -

RED2  -  sulla  promozione  dell’uso  dell’energia  da  fonti  rinnovabili  e  nella  direttiva  (UE)
2019/944  sulle  regole  comuni  per  il  mercato  interno  dell’energia.  Sono  seguiti  diversi  atti
normativi e regolamentari a livello nazionale e ora si attende – tra fine 2022 e inizio 2023 – la
mappa a cura di Arera e GSE che fornirà le informazioni operative necessarie 

• le Comunità Energetiche a fonte Rinnovabile (CER), ovvero coalizioni di utenti che, tramite la
volontaria adesione ad un contratto, collaborano con l’obiettivo di produrre, consumare e gestire
l’energia attraverso uno più impianti energetici locali, presentano i seguenti vantaggi 

v. economici: risparmio in bolletta, guadagno sull’energia prodotta, agevolazioni fiscali (detrazioni
o super ammortamento)

vi. sociali:  strumento  di  cittadinanza  attiva,  dove  il  singolo  si  riconosce  in  una  comunità,
valorizzando il territorio in cui si è inseriti (vento, sole, biomasse) è il primo passo da compiere
in direzione di un’etica di coabitazione pacifica con gli uomini e l’ambiente

vii.ambientali: riduzione emissione Co2 e gas climalteranti
• la diffusione delle CER rappresenterebbe un’azione decisiva verso quella che è stata definita

democratizzazione dell’energia, con un primo passo verso l’energia come bene comune. 

Pag 2 di 4



IMPEGNA

La Presidente  ed i  coordinatori  competenti  –  previa  consultazione  dell’Assessore  competente  -
affinché possano:
-  organizzare un evento circoscrizionale (o tra più circoscrizioni)  di  formazione e informazione
aperti alla cittadinanza affinché prendano consapevolezza di questo tipo di strumento; 
- verificare se l’edificio di via Assarotti - che verrà dedicato agli uffici della Circoscrizione 1 – o
qualche altro edificio pubblico con ampie superfici sul tetto – possano essere parte di una comunità
energetica per la Circoscrizione 1.

[1] European Commission, Citizen Energy Forum 2016; https://www.energypoverty.eu/ 
[2] Arera aggiorna il prezzo del gas: a ottobre in bolletta +74% (quifinanza.it)

Hanno riferito,  oltre  alla  Presidente  Savio,  i  Consiglieri  Brianza,  Romeo,  Stefanuto,  Balbdo di
Vinadio, Valentino, Battaglini.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI: N. 22
ASTENUTI: N. 6 (Badini Confalonieri, Borini, Di Nardo, Filippi, Poggio, Rolando)
VOTANTI: N. 16
VOTI FAVOREVOLI: N. 16

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di  approvare  l’ordine  del  giorno  avente  ad  oggetto:  “INIZIATIVE  PER  DIFFONDERE  ED
ESPLORARE IL MODELLO DELLE COMUNITA' ENERGETICHE”.

Pag 3 di 4



________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 4 di 4


		2022-10-24T12:56:22+0200
	CRISTINA SAVIO


	



